
CANONE UNICO- STRALCIO TOSAP/ICP/CANONE PATR. PUBBLICITARIO   
ENTRATE E REVISIONE DELLA SPESA 

 
DETERMINAZIONE N. 7920 DEL 01/12/2022

Oggetto: AVVISO PER LA CONCESSIONE BIENNALE DI SUOLO PUBBLICO PER LA 
COLLOCAZIONE DI N. 2 LOTTI DI IMPIANTI PUBBLICITARI. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 
SCIOGLIMENTO RISERVA DI CUI ALLA PROPRIA PRECEDENTE DETERMINAZIONE N. 
6966/2022.

Il Dirigente del Settore Entrate e Revisione della Spesa

Premesso che:

- con proprio provvedimento n. 4414 del 08/07/2022 è stato disposto di procedere alla 
pubblicazione di un avviso per la concessione biennale di suolo pubblico per la collocazione di n. 2 
lotti di impianti pubblicitari privati ed è stato contestualmente approvato l’avviso relativo, compresi 
gli allegati contenenti la specifica dei lotti;

- che dal verbale della seduta pubblica svolta il 16/09/2022 i lotti risultano essere stati 
provvisoriamente aggiudicati come segue:

1. Lotto n. 1: impresa Nobili Pubblicità S.a.s di Nobili Mauro & C. con sede legale in 
Livorno, Via A. Nicolodi n. 43 – cap 57121 – P.I. 00307530493, che ha offerto un 
aumento percentuale pari ad 1% sul canone annuale a base di gara di € 30.807,99;

2. Lotto n. 2: impresa A.P. OUTDOOR s.r.l. con sede legale in La Spezia, Via Bologna, 74 
– cap. 19125 – P.I. 01369820111, che ha offerto un aumento percentuale del 3,33% sul 
canone annuale a base di gara di € 10.087,20;

- è stata avviata immediatamente la fase di verifica dei requisiti ex art. 80 D. Lgs. n. 50/2016 e ss. 
mm. e ii.;

- si è ritenuto opportuno con propria precedente determinazione n. 6966/2022, nelle more 
dell’espletamento delle suddette verifiche, provvedere all’aggiudicazione definitiva nei confronti 
dei soggetti sopraindicati al fine di garantire una continuità rispetto alle concessioni vigenti in 
scadenza il prossimo 29 ottobre, condizionando tuttavia l'efficacia del suddetto provvedimento 
all’eventualità di sopraggiunte irregolarità all'esito delle verifiche suddette;

Dato atto che:

- in data odierna, a seguito invio dell'ultima certificazione a mezzo Pec del 25/11/2022, si sono 
completate le verifiche dei requisiti di cui all’art. 80 D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii. con esiti 
favorevoli nei confronti delle suddette imprese;

Viste:



• la delibera del Consiglio Comunale n. 250 del 22/12/2021 con la quale è approvata la nota di 
aggiornamento al DUP 2022/2024;

• la delibera del Consiglio Comunale n. 252 del 22/12/2021 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario  2022/2024;

• la delibera della Giunta Comunale n. 767 del 24/12/2021 con la quale è stato approvato il 
PEG provvisorio 2022/2024;

• la delibera della Giunta Comunale n. 526 del 30/10/2020 “Riorganizzazione dell'Ente: 
modifica degli assetti macrostrutturali approvati con precedente deliberazione G.C n. 
175/2020” che, tra l'altro, ha disposto l’aggiornamento degli assetti macrostrutturali 
dell’Ente a far data dal 01/01/2021, ed un ulteriore aggiornamento a far data dal 01/04/2021;

• Vista l'ordinanza sindacale n. 360 del 03/12/2021, così come confermata con successiva 
ordinanza n. 249 del 18/07/2022, di attribuzione al sottoscritto di direzione del Settore 
“Entrate e Revisione della spesa” fino alla scadenza del mandato amministrativo (rif.to 
ordinanza sindacale n. 329 del 31/07/2020;
• Vista l’ordinanza sindacale n. 336 del 14/09/2022 che modifica parzialmente la 
suindicata ordinanza n. 249/2022;

• Vista l’ordinanza sindacale n. 366 del 3/10/2022, di ulteriore modifica dell’ordinanza 
suindicata;

Visto il parere di regolarità tecnica espresso sul presente atto,

DETERMINA      

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di prendere atto degli esiti favorevoli delle verifiche dei requisiti di cui all’.art. 80 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii. nei confronti delle seguenti imprese:

  
• Lotto n. 1: impresa Nobili Pubblicità S.a.s di Nobili Mauro & C. con sede legale in 

Livorno, Via A. Nicolodi n. 43 – cap 57121 – P.I. 00307530493, che ha offerto un 
aumento percentuale pari ad 1% sul canone annuale a base di gara di € 30.807,99;

• Lotto n. 2: impresa A.P. OUTDOOR s.r.l. con sede legale in La Spezia, Via 
Bologna, 74 – cap. 19125 – P.I. 01369820111, che ha offerto un aumento percentuale 
del 3,33% sul canone annuale a base di gara di € 10.087,20;

 
3) di sciogliere la riserva di cui alla propria precedente determinazione n. 6966/2022 ed 

aggiudicare in via definitiva ai soggetti suindicati la concessione biennale di suolo pubblico 
per la collocazione di n. 2 lotti di impianti pubblicitari privati, come da avviso approvato 
con propria determina n. 4414/2022 di cui in premessa;

4) di trasmettere il presente atto all’Ufficio Gare e Contratti per gli adempimenti successivi, tra 
cui la stipula degli atti di concessione in cui saranno indicati termini, ed obblighi del 
concessionario in conformità all’avviso approvato con la determina a contrarre n. 
4414/2022, in quanto lex specialis di gara;

5) di partecipare il presente atto alle imprese aggiudicatarie e di pubblicarlo nella sezione 
“Bandi, Gare e Concorsi”/“Avvisi” del sito internet del Comune di Livorno;

 
6) di riservarsi di provvedere, con successivo atto, all'accertamento in entrata dei canoni di 

concessione relativi all'affidamento in oggetto;
 



7) di dare atto che la presente determina è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 
del Comune di Livorno per la durata di 15 giorni consecutivi e nella sezione 
Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.

                                                      

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
PARLANTI ALESSANDRO / 

ArubaPEC S.p.A.


